

ATOMIC ENERGY CENTRAL SCHOOL NO#3 RAWATBHATA

Annual Examination 2018-2019

Sub- History
Time- 3 Hours

Max. Marks- 80
Class- 11th

General Instruction- सामान्य निर्देश-

(i) The question Paper is divided into five parts A, B, C, D and E

प्रश्न पत्र अ,ब,स,द और इ भागो में विभाजित है |

ii) Part A carries 4 Very Short Answers Type Question of 2 marks each.

खंड अ में 4 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं| प्रत्येक प्रश्न 2 अंको का है|

iii) Part B, is divided into two sections: खंड ब दो अनुभागो में विभाजित है|

Section -I consists of 5 Short Answers Type Question of 4 marks each. Students will have to answer any four of them.

अनुभाग I में 4 अंको 5 लघु उत्तरीय प्रश्नों का है|

इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें |

Section-II consists of a Value Based Question. It is compulsory to answer this.

अनुभाग II मूल्य आधारित प्रश्न है और अनिवार्य है|

iv) Part C has 5 Long Answer Type Questions of 8 marks each. Students will have to answer any four.

भाग "स" के दीर्घ उत्तरीय प्रश्न आठ अंको के हैं| इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें

v) Part D will carry 3 Passage Based Questions carrying 5 marks each.

भाग " द " के 3 स्रोत आधारित प्रश्न पांच अंको के हैं|

vi) Part E will have one map question of 5 marks.

खंड "इ" के प्रश्न 5 अंको के मानचित्र संबंधी है|

Part "A" (Very Short Answer Question) खंड अ (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

In this part all question are compulsory. इस भाग के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

1- What do you know about Primates? 2

प्राइमेट के विषय में आप क्या जानते हैं?

2- Name any such empire which was spreading across three continents.

Which were these three continents? 2

किसी एक ऐसे साम्राज्य का नाम बताएये जो तीनों महाद्वीपों में फैला हुआ था? ये तिन महाद्वीप कौन-कौन से थे?

3. What were Sun Yat- Sen's Three Principals? 2

सनयात -सेन के तीन सिद्धांत क्या थे?

4. What were the three orders of the French society? 2

फ्रांसिसी समाज के तीन वर्ग बताए|

Part "B" खंड "ब"

Section 1 (Short Answer Question) अनुभाग 1 (लघु उत्तरीय प्रश्न)

In this part attempt any 4 out of 5 questions. इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें

5 – Why Renaissance did first stated in Italy? 4

पुनर्जागरण सबसे पहले इटली में क्यों आरंभ हुआ?

6-Explain the factors affecting social and economic relations? 4

सामाजिक और आर्थिक संबंधो को प्रभावित करने वाले कारक स्पष्ट करो?

- 7- Explain the main achievements of Inca civilization? 4
 इंका सभ्यता की विशेषताओं का वर्णन करो?
- 8 -What were the benefits to man of his erect position? 4
 मानव को सीधा खड़ा रहने से क्या फायदा हुआ?
9. What were the main aims of the Protestant Reform Movement? 4
 प्रोटेस्टेंट सुधार आंदोलन के मुख्य उद्देश्य क्या थे?

अनुभाग-II

मूल्य आधारित प्रश्न (अनिवार्य)

Value based question (Compulsory)

10- "Among living beings, it is humans alone that have a language "With special reference to this statement explain the development of language and art as a mode of Communication. 4

“जीवधारियों में मनुष्य ही एक ऐसा प्राणी है जो अपनी भाषा बोलकर अपने विचारों तथा मनोभावों को व्यक्त कर सकता है” इस कथन के संदर्भ में संप्रेषण तथा संचार के माध्यम के रूप में भाषा तथा कला का विकास बताइए।

Part “C” (Long Answer Question)

भाग स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

In this part attempt any 4 out of 5 questions.

इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें

11. Explain in details good effects and bad effects of Industrial Revolution? 8
 औद्योगिक क्रान्ति के अच्छे प्रभाव और बुरे प्रभाव विस्तारपूर्वक बताइए।
12. What was 'Gold Rush'? Why did thousands of people moved to California? 8
 गोल्ड रश से क्या समझते हैं? हजारों लोग कैलीफोर्निया की ओर क्यों दौड़ने लगे।
- 13- Write in details about the rise of Islam in Arabia? 8
 अरब में इस्लाम का उदय विस्तारपूर्वक स्पष्ट करो?
14. Write in detail about the development of writing in Mesopotamia? 8
 मेसोपोटामिया में लेखन-कला के विकास के विषय में लिखिए?
15. Explain in details situating Genghis Khan and the Mongols in the world? 8
 चंगेज खान और मंगोलों का विश्व इतिहास में क्या स्थान है? विस्तारपूर्वक बताइए।

Part “D” (Passage Based Question) भाग द (स्रोत आधारित प्रश्न)

In this part all question are compulsory. इस भाग के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

16. Read the following extract carefully and answer the questions that follow:

Yasa

In 1221, after the conquest of Bukhara, Genghis Khan had assembled the rich Muslim residents at the festival ground and had admonished them. He called them sinners and warned them to compensate for their sins by parting with their hidden wealth. The episode was dramatic enough to be painted and for a long time afterwards people still remembered the incident. In the late sixteen century, Abdullah Khan, a distant descendent of Jochi, Genghis Khan's elder son went to the same festival ground in Bukhara. Unlike Genghis Khan however Abdullah Khan went to perform his holiday prayers there. His chronicler, Hafiz-I Tanish, reported this performance of Muslim piety by his master and included the surprising comment: this was according to the Yasa of Genghis Khan'

1. What Genghis did after conquest of Bukhara? 1
2. When was Bukhara conquered? 1
3. Who won the capital city of Bukhara? 1
4. Who was Abdullah Khan? Why he went Bukhara? 2

निम्नलिखित अनुच्छेदों को ध्यानपूर्वक पढ़िए और उनके अंत में पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

यास

1221 में बुखारा पर विजय प्राप्त करने के बाद चंगेज खान ने वहाँ के अमीर मुस्लमान निवासियों की उत्सव मैदान में एकत्रित कर उनकी भत्सना की। उसने उनको पापी कहा और चेतावनी दी की इन पापों के प्रयाश्चितस्वरूप आपको अपना छिपा हुआ धन उसे देना पड़ेगा। यह वर्णन करने योग्य एक नाटकीय घटना थी जिसको लोगो ने लंबे समय तक यद् रखा और उस पर चित्र बनाए। सोलहवी शताब्दी के अंत में चंगेज खान के सबसे बड़े पुत्र जोची का एक वंशज अबदुल्लाह खान बुखारा के उसी उत्सव मैदान में गया। चंगेज खान के विपरीत अबदुल्लाह खान वहाँ छुट्टी की नमाज अदा करने गया। उसके इतिहासकार हाफिज-ए-तनिश ने अपने स्वामी की इस मुस्लिम धर्म- परायणता का विवरण अपने इतिवृत्त में दिया और साथ में यह चौका देने वाली टिप्पणी भी की: 'कि यह चंगेज खान के यास के अनुसार था'

1. बुखारा पर विजय प्राप्त करने के बाद चंगेज खान ने क्या किया। 1
2. बुखारा को कब जीता गया? 1
3. बुखारा शहर को किसने जीता? 1
4. अबदुल्लाह खान कौन था? वह बुखारा क्यों गया था। 2

15. Read the following extract carefully and answer the questions that follow:

Dona Marina

Bernard Diaz Del Castillo (1495-1584) wrote in his True History of the Conquest of Mexico that the people of Tabasco gave Cortes a women attendant called Dona Maria. She was fluent in three local languages, and was able to play a crucial role as interpreter for Cortes. This was a great beginning of our beginning of our conquests and without Dona Maria we could not have understood the language of New Spain and Mexico.

Diaz thought she was a princess but the Mexicans called her Malinche a word meaning betrayal. Malinchista means someone who slavishly copies the costumes and languages of another people.

1. Who was Dona Maria? For whom she plays a crucial role? 2
2. What was the meaning of Malinchista? 1
3. By whom this passage is written? 1
4. How many languages Dona marina was fluent? 1

निम्नलिखित अनुच्छेदों को ध्यानपूर्वक पढ़िए और उनके अंत में पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

डोना मैरीना

बर्नार्ड डियाज डेल कैस्टिलो (1495-1584) अपने टू हिस्ट्री ऑफ मेक्सिको में लिखा है कि टेबैस्को कि लोगो ने कोर्टेस को डोना मैरीना नाम की एक सहायिका दी थी। वह तिन भाषाओं में प्रवीणता थी और उसने कोर्टेस के लिए दुभाषिण के रूप में बहुत निर्णायक भूमिका अदा की | यह हमारी जीतो की जोरदार शुरुआत थी और डोना मैरीना की सहायता के इन हम न्यू स्पेन और मेक्सिको की भाषा नहीं समझ सकते थे।

डियाज सोचता था की वह एक राजकुमारी थी लेकिन मेक्सिकन लोग उसे 'मलीच' यानि विश्वासघातीनि कहते थे। मलिंचिस्ता का अर्थ की वह व्यक्ति जो दूसरों की भाषा और कपडे की हू-ब-हू नकल करता है।

1. डोना मैरीना कौन थी? उसने किसके लिए निर्णायक भूमिका अदा की? 2
2. मलिंचिस्ता का अर्थ क्या था ? 1
3. यह अनुच्छेद को किसने लिखा है? 1
4. डोना मैरीना को कितनी भाषाओं में प्रवीणता थी? 1

16. Read the following extract carefully and answer the questions that follow:

Cave painting at Altamira

Altamira is a cave site in Spain. The painting on the ceiling of the cave first was brought to the attention of Marcelino Sanz de Sautuola, a local landowner and an amateur archaeologist, by his daughter Maria in November 1879. The little girl was running about in the cavern and playing about here and there, while her father was digging the floor of the cave. Suddenly she noticed the paintings on the ceiling 'Look Papa, Oxen.' At first her father just laughed, but soon realized that some sort of paste rather than paint had been used for the paintings and become so enthusiastic that he could hardly speak. He published a booklet the following year, but for almost two decade his findings were dismissed by European archaeologists on the ground that these were too good to be ancient.

1. Why Altamira was famous? 2
2. Where is Altamira cave located? 1
3. How Altamira cave came to know? 2

निम्नलिखित अनुच्छेदों को ध्यानपूर्वक पढ़िए और उनके अंत में पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

अल्तामीरा के गुफा चित्र

अल्तामीरा स्पेन में स्थित एक गुफा-चित्र है। अल्तामीरा की गुफा की छत पर बनी चित्रकारियों की ओर मर्सिलिनो सेंज दी सउतुओला का ध्यान उसकी बेटी मरिया द्वारा नवंबर 1879 में दिलाया गया था। मर्सिलिनो एक स्थानीय भूस्वामी तथा शौकीन पुरातत्वविद थे और उनकी नन्ही सी लड़की गुफा में इधर- उधर दौड़ और खेल रही थी जबकि उसके पिता गुफा के फर्श की खुदाई कर रहे थे। अचानक मरिया की नजर छत पर बनी चित्रकारियों पर पड़ी; वह तुरंत चिल्ला उठी "पापा देखो बैल" एक बार तो उसके पिता ने बेटी की बात को हँसी में उदा दिया। पर तुरंत ही उन्हें यह अहसास हुआ कि छत पर सचमुच कुछ चित्रकारिया बनी हुई हैं जिनमें रंग की बजाय किसी प्रकार की लेई का इस्तेमाल किया गया है। फिर तो उसका मान उमंग से इतना भात उठा कि वह हतप्रत हो गए और अगले ही वर्ष उन्होंने एक पुस्तिका प्रकाशित की लेकिन दो लगभग दो दशकों तक उनकी खोज के निष्कर्षों को यूरोपीय पुरातत्वविदों ने इस आधार पर स्वीकार नहीं किया कि ये चित्रकारियां इतनी ज्यादा अच्छी हैं कि ये उतना प्राचीन नहीं हो सकती।

1. अल्तामीरा क्यों प्रसिद्ध हो गया? 2
2. अल्तामीरा की गुफा कहाँ स्थित है? 1
3. अल्तामीरा की चित्रकला कैसे रोशनी में आई? 2

17.1 On the given political outline map of Asia, three places have been marked as 1, 2 and 3. Identify them and write their correct names on the lines drawn near them. 3

17.2 On the given political map of Europe locate and label the following with the appropriate symbols: 2

France, Rome

प्रश्न-17.1 एशिया के मानचित्र पर कुछ स्थान 1, 2, और 3 के रूप में चिह्नित किये गए हैं। उन्हें पहचानिये और उनके निकट खींची गई रेखाओं पर उनके नाम लिखिए:

प्रश्न-17.2 यूरोप के मानचित्र पर निम्न स्थानों को दर्शाइए:

फ्रांस, रोम